(31) *Τὴν.* Alter codex habet τὴν πᾶσαν, quod est καματικώτερον. CLER.

(32) *Σώσεις με.* Sic habet alter codex Vind. ID.

(33) *Καὶ ἐτέρετο περὶ αὐτὸν φλόξ πυρός.* Ut mendacia instabilitate ac portentis gaudent, variis mirisque modis narratur Manassis liberatio, contra simplicitatem divinæ Scripturæ, et auctoritatem Josephi Historici. Non juvat fabulatorum verba transcribere. Legat qui tempus et operam perdere volet, præter Damascenum ex Africano, et auctorem Operis imperfecte, paucis ab hinc notis citatos, quæstiones seu traditiones Hebraicas in Il Paralipomenon quæ cum Hieronymo excuduntur, Anastasium Sinaitum homilia in psalmum vi, laudato-remque ac sectatorem illius Glycam in Annalibus

A nisi virtus cœlorum; et tua est gloria, in sæcula. Amen. Et audivit Dominus vocem illius, ac miserratus est eum: et orta est circa ipsum flamma ignis; et liquefacta sunt omnia vincula ferrea, quæ circum eum: et sanavit Dominus Manassem ex afflictione ejus; et reduxit eum Hierosolymam ad regnum ipsius. Et cognovit Manasses, quia Dominus ipse est Deus solus; et servivit soli Domino Deo, ex toto corde suo, et ex tota anima sua, per omnes dies vite suæ; et reputatus est justus. Et abstulit deos alienos, et sculptile de domo Domini, et omnia altaria quæ ad sacrificaverat in domo Domini, et omnia altaria quæ in Hierosolymis, et projecit extra civitatem; et instauravit altare, et super illum sacrificavit sacrificium salutaris et laudis. Et dixit Manasses ad Judam, ut serviret Domino Deo Israel. Et dormivit in pace cum patribus suis. Et regnavit Amon filius ejus pro eo: fecitque malum in conspectu Domini, secundum omnia quæ fecerat pater ejus in principio; et irritavit Dominum Deum suum. Audistis, filii nobis charissimi, quemadmodum Dominus Deus eum qui idolis adhæserat, et multos insontes intercremerat, leviter castigatum jamque resipiscentem suscepit, dimisssisque illi peccatis in regnum restituerit. Non modo enim penitentiam agentibus concedit veniam, sed et eos ad pristinam dignitatem revocat.

Καὶ ἐκοιμήθη ἐν εἰρήνῃ μετὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ. Καὶ ἐβασίλευσεν Ἀμάνδρον αὐτοῦ ἀντ’ αὐτοῦ· καὶ ἐποίησε τὸ παντρεῖον Κυρίου, κατὰ πάντα δσα ἐποίησε Μανασσῆς ὁ πατήρ αὐτοῦ ἐν πρώτοις, καὶ παρώντες Κύριοι τὸν Θεὸν εἰδώλοις⁽³⁵⁾ προσανασχόντα καὶ πολλοὺς ἀδώνας φονεύσαντα, βραχέως τιμωρησάμενος, μεταγνόντα προσελάθετο, καὶ ἀφεῖς αὐτῷ τὰ πλημμελήματα, ἐπέστρεψεν αὐτὸν περὶ⁽³⁶⁾ τὴν βασιλείαν· Οὐ μόνον γάρ ἀφίησι τοῖς μετανοοῦσιν, ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν προτέραν ἄξιαν αὐτοὺς ἐπανάγει.

C CAPUT XXIII.

*In eos qui ex contemptu peccant, exemplum sit
Amon.*

Gravius delictum idololatria non reperitur: est enim in Deum impietas: nihilominus tamen et il-

D suis, Georgium Syncellum in Chronographia, et Suidam in Lexico. Cernet figmenti vices, ac tantum non taurum Phalaridis. Enim vero post haec scripta venit in manus meas S. Gregorii Nazianzeni codex ms. optimæ note ac venerandæ antiquitatis, qui ditissimam magni regis Bibliothecam diuiniorem facit; estque octingentorum fere annorum; scriptus magna arte temporibus Leonis imperatoris, filii Basili Macedonis et Eudociæ Augustæ, quorum icones principio exhibet, ut et Alexandri fratris Leonis. In quo codice circa finem, non sine voluptate vidi figuram Manassis regis in tauro æneo positi. COT.

(34) *Ἐρ οἴκῳ.* Alter Vind. ἐν δρει οἴκου, deletis quinque seqq. vocibus. CLER.

(35) *Εἰδώλοις.* Amba cod. τοῖς εἰδώλοις. ID.

(36) *Ἀμώρ.* Melius cod. Vindob. ἐπι. ID.
(37) *Ἄμωρ.* Additur in altero cod.: Καὶ ὅτι χερῶν εἰδωλολατρείας οὐκ ἔστιν ἀμαρτία: nec ullum veccatum esse idololatria deterius. ID.

Iud per sinearam poenitentiam condonatum est. A
 " Si qui vero instructa veluti acie rebellis delinquit,
 tentans Deum , quasi malos non insectantem ; bu-
 jusmodi venia carebit, licet secum ipse dicat : Bene
 mihi sit, ambulabo in consuetudine cordis mei
 pravi. Qualis existit Amon Manassis filius. Ait enim
 Scriptura : Et decepit se Amon mala cogitatione
 transgressionis, et dixit : Pater meus a pueru multa
 inique egit, et in senectute poenitentia ductus est ;
 et nunc ego ambulabo prout desiderat anima mea ,
 et postea ad Dominum me convertam. Et fecit ma-
 lum coram Domino, supra omnes qui ante eum vi-
 xerant. Et cito delevit eum Dominus Deus ex terra
 ejus bona. Et irruerunt in eum servi ejus, et inter-
 fecerunt eum in domo ipsius; et duos tantum annos
 regnavit ⁷⁰.

σίας μετανοίας συγχειώρηται. Έάν δέ τις ἔκ παρα-
 τάξεως ἀμαρτάνῃ (38), πειράζων τὸν Θεὸν, ὃς μὴ
 ἐπειδόντα τοῖς πονηροῖς, δὲ τοιούτος ἄφεσιν εἴτε
 καὶ λέγη παρ' ἑαυτῷ, "Οὐαὶ μοι γένοιτο, ὅτι πορεύομαι
 μετέγκατος καὶ νῦν ἄγω πορεύομαι καθὼς ἐπιθυμεῖ τὸ
 φυχῆ μου, καὶ ὑπεροπτήρων πρὸς Κύριον. Καὶ
 ἐποίησε τὸ πονηρὸν ἐνώπιον Κυρίου, παρὰ (40) πάντας
 τοὺς τοιούτους μετανοῦτας, οὔτε ἀφέσουσας
 ὡπέρ γε καὶ ἀλλοι πλείους, καὶ οὐτος ὁ Φαραὼ.
 Καὶ λέγη τις παρ' ἑαυτῷ, "Οὐαὶ μοι γένοιτο, ὅτι πο-
 ρεύομαι ἐν τῇ ἀναστροφῇ τῆς καρδίας μου τῆς πο-
 νηρᾶς, καὶ δῆλο ποτε μετανόησον ὑπεροπτήρων ἀμώς δὲ
 τοῦ Μανασσῆς διὸ καὶ τὸ τάχος ἐξαλόθρευσεν αὐτὸν
 δὲ Θεός. Allegat autem Georgius Hamartolus, hoc
 pactio : "Οπερ οὖν καὶ ἐν ταῖς ἀποστολικαῖς διατά-
 gesin ὑπεμφάνινον ὁ θεῖος λόγος οὐτῶν φησίν. Έάν
 δέ τις ἔκ παρατάξεως (alter ex codicibus Regii πα-
 rataξέως) ἀμαρτάνει, πειράζων τὸν Θεὸν, ὃς μὴ
 ἐπειδόντα τοῖς πονηροῖς, δὲ τοιούτος ἄφεσιν εἴτε
 καὶ λέγει παρ' ἑαυτῷ, "Οὐαὶ μοι γένοιτο, ὅτι πορεύομαι
 ἐν τῇ ἀναστροφῇ τῆς πονηρᾶς μου καρδίας,
 καὶ τότε μετανόησον τοιούτους γάρ γένετο καὶ δὲ
 ἀμώς, δὲ τοῦ Μανασσῆς οὐδείς. Φησὶ γάρ τις Γραφή. Καὶ
 παρελογίσατο ἀμώς, δὲ τοῦ Μανασσῆς οὐδείς, λογισμὸν
 πειράζων πονηρὸν, καὶ εἰπεν· Ο πατήρ μου πολλὰ
 ἐκ νεότητος παρηρόμησεν, καὶ καὶ γῆρας μετενόσεν· καὶ
 νῦν ἄγω πορεύομαι καθὼς ἐπιθυμεῖ τὸ φυχῆ μου,
 καὶ ὑπεροπτήρων πρὸς Κύριον. Καὶ ποιήσας
 τὸ πονηρὸν ἐνώπιον Κυρίου, ἐξαλόθρευσεν αὐτὸν ἐν
 τάχει. Οὐενδούντα ea loco, excidisse e nostris Con-
 stitutionibus verba , καὶ δῆλο ποτε (vel καὶ τότε)
 μετανόησον. Fidetur autem παρατάξεως esse er-
 ratum scribarum, non sine dispendio sensus aliquę
 elegantias. Præclare enim dicitur τὸ παρατάξεως
 ἀμαρτάνειν, qui Deum rebellis contemptorque pec-
 cando oppugnat, et dedita opera obstinatoque ani-
 mo divinae gratiae reluctatur. Cor.